
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Numero 
20 

Data 
29/05/2023 

Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: 
Art.14 Statuto Comunale. Presidente del Consiglio Comunale - Provvedimenti. 

 

  
L’anno 2023, 
Il giorno 29, 
del mese di Maggio, 
alle ore 17.00, 
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Coppola Antonino in qualità di Sindaco.- 

 
Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Coppola Antonino Sindaco SI 
Russo Maria Consigliere SI 
De Maio Ester Consigliere SI 
Aversa Marcello Consigliere SI 
Fattorusso Corrado Consigliere SI 
Gargiulo Giovanni Consigliere SI 
Gnarra Pietro Consigliere SI 
Mastellone Rosa Consigliere SI 
Masturzo Ottavio Consigliere SI 
Coppola  Giuseppe (1962) Consigliere SI 
Terminiello Mariarosaria Consigliere SI 
Esposito Pasquale Consigliere SI 
Massa Attilio Consigliere SI 
   
   
   
   

 

Totale presenti: 13 /Totale assenti:     0  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Oggetto: 

Art.14 Statuto Comunale. Presidente del Consiglio Comunale – Provvedimenti. 

 

Si dà atto che la seduta è stata sospesa alle ore 17:15, come da richiesta del consigliere Coppola 

Giuseppe. 

Alle ore 17:20 la seduta riprende. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta e gli interventi che ne sono seguiti, così come integralmente riportati nella 

trascrizione della registrazione della seduta allegata alla presente deliberazione;  

 

Considerato che in data 14 e 15 maggio 2023 si è svolta la tornata elettorale per l’elezione del Sindaco 

e del Consiglio Comunale; 

 

Dato atto che dal verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione, tenutasi in data 15.05.2023, risulta 

proclamato Sindaco il dott. Antonino Coppola e n. 12 consiglieri assegnati al Comune per effetto della 

dimensione demografica dell’Ente; 

 

Richiamata la propria delibera con la quale si è proceduto alla convalida degli eletti alla carica di 

Sindaco e di Consigliere Comunale; 

 

Visto l’art. 39 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale nei Comuni con popolazione sino a 15.000 

abitanti lo statuto può prevedere la figura del Presidente del Consiglio; 

 

Richiamato l’art. 14 dello Statuto Comunale, che disciplina gli adempimenti della prima seduta, 

prevedendo che il Consiglio Comunale, dopo aver proceduto alla convalida degli eletti, con una 

votazione dei 2/3 dei componenti assegnati, decide di nominare Presidente del Consiglio persona 

diversa dal Sindaco; 

 

Ritenuto di procedere pertanto alla votazione per decidere se nominare o meno Presidente del 

Consiglio persona diversa dal Sindaco; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile della Prima Unità 

Organizzativa e dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione resa in forma palese: 

 

Consiglieri presenti e votanti n. 13 

Consiglieri assenti   n.  / /  

Voti favorevoli:   n. 13  

Voti contrari  n. / /   

Astenuti  n. / /   

 

D E L I B E R A 

 

di nominare Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Sant’Agnello persona diversa dal 

Sindaco. 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 15 dello Statuto Comunale, ai sensi del quale il Presidente del Consiglio Comunale è eletto 

tra i membri del C.C. a scrutinio segreto e a maggioranza dei componenti del consesso;  



 

RITENUTO di procedere all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale; 

 

NOMINATI da parte del Sindaco n. 2 scrutatori nelle persone dei consiglieri Gnarra Pietro e Terminiello 

Mariarosaria, i quali provvedono alla distribuzione delle schede ed al successivo ritiro ed inserimento 

nell’apposita urna; 

 

DATO ATTO che viene consegnata ad ogni consigliere comunale la scheda per la votazione; 

 

VISTO l’esito della votazione a scrutinio segreto che di seguito si riporta: 

 

Consiglieri presenti e votanti n. 13 

Schede scrutinate:   n. 13 

 

VOTI RISULTANTI: 

consigliere Gargiulo Giovanni voti n. 13 

Schede bianche   n. / / 

Schede nulle   n. / / 

 

PROCLAMATO dal Sindaco l’esito della votazione ed accertato il raggiungimento del quorum richiesto; 

     

D E L I B E R A 

 

1) di nominare Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Sant’Agnello il consigliere Gargiulo 

Giovanni; 

 

2) di demandare agli uffici preposti, ognuno per le rispettive competenze, l’adozione degli 

adempimenti consequenziali alla presente deliberazione. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti e votanti n. 13 

Consiglieri assenti   n.  / /  

Voti favorevoli:   n. 13  

Voti contrari  n. / /   

Astenuti  n. / /   

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Il Sindaco invita il consigliere Gargiulo Giovanni a prendere posto al tavolo di Presidenza, ai sensi 

dell’art. 14, comma 4, dello Statuto Comunale. 

 

 
 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

27

Art.14 Statuto Comunale. Presidente del Consiglio Comunale - Provvedimenti.

2023

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2023

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole

rag. Carmela Coppola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2023Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.20 / del 29/05/2023 
Oggetto: Art.14 Statuto Comunale. Presidente del Consiglio Comunale - Provvedimenti. 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del 

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

 

 

IL SINDACO 
Coppola Antonino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Franco Roberto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 16/06/2023
Antonino Coppola in data 19/06/2023



 
Delibera :  N.20 / del 29/05/2023 
Oggetto: Art.14 Statuto Comunale. Presidente del Consiglio Comunale - Provvedimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 20/06/2023. 

 
 
Sant’Agnello, 20/06/2023.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 20/06/2023


